

## Sites utiles

**Ademe** - Agence de la transition écologique

[www.ademe.fr](http://www.ademe.fr)

Bilans GES de l'Ademe

[www.bilans-ges.ademe.fr](http://www.bilans-ges.ademe.fr)

**AEE** - Agence européenne pour l'environnement

[www.eea.europa.eu](http://www.eea.europa.eu)

**AIE** - Agence internationale de l'énergie

[www.iea.org](http://www.iea.org)

**CCNUCC** - Convention-cadre des Nations unies sur les changements climatiques

[unfccc.int](http://unfccc.int)

**Citepa** - Centre interprofessionnel technique d'études de la pollution atmosphérique

[www.citepa.org](http://www.citepa.org)

**Commission européenne**/Direction générale « Action pour le climat »

[ec.europa.eu/clima/index](http://ec.europa.eu/clima/index)

EUTL - *European Union Transaction Log*

[ec.europa.eu/environment/ets](http://ec.europa.eu/environment/ets)

**Drias les futurs du climat** - Météo-France, IPSL, CERFACS

[www.drias-climat.fr](http://www.drias-climat.fr)

**Giec** - Groupe d'experts intergouvernemental sur l'évolution du climat

[www.ipcc.ch](http://www.ipcc.ch)

**HCC** - Haut Conseil pour le Climat

[www.hautconseilclimat.fr](http://www.hautconseilclimat.fr)

**I4CE** - *Institute for Climate Economics*

[www.i4ce.org](http://www.i4ce.org)

**MTE** - Ministère de la Transition écologique

[www.ecologie.gouv.fr](http://www.ecologie.gouv.fr)

SDES – Commissariat général au développement durable

[www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr](http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr)

Plan Climat

[www.gouvernement.fr/action/plan-climat](http://www.gouvernement.fr/action/plan-climat)

Stratégie nationale bas-carbone (SNBC)

[www.ecologie.gouv.fr/strategie-nationale-bas-carbone-snbc](http://www.ecologie.gouv.fr/strategie-nationale-bas-carbone-snbc)

Programmation pluriannuelle de l'énergie (PPE)

[www.ecologie.gouv.fr/programmations-pluriannuelles-lenergie-ppe](http://www.ecologie.gouv.fr/programmations-pluriannuelles-lenergie-ppe)

Deuxième Plan national d'adaptation au changement climatique (PNACC)

[www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/2018.12.20\\_PNACC2.pdf](http://www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/2018.12.20_PNACC2.pdf)

**NOAA** - *National Oceanic and Atmospheric Administration*

[www.noaa.gov](http://www.noaa.gov)

**Météo-France** Climat HD

[www.meteofrance.fr/climat-passe-et-futur/climathd](http://www.meteofrance.fr/climat-passe-et-futur/climathd)

**Onerc** - Observatoire national sur les effets du réchauffement climatique

[www.ecologie.gouv.fr/observatoire-national-sur-effets-du-rechauffement-climatique-onerc](http://www.ecologie.gouv.fr/observatoire-national-sur-effets-du-rechauffement-climatique-onerc)

**Université Paris-Dauphine** - CGEMP - Centre de géopolitique de l'énergie et des matières premières

[www.cgemp.dauphine.fr](http://www.cgemp.dauphine.fr)

Chaire Économie du climat

[www.chaireeconomieduclimat.org](http://www.chaireeconomieduclimat.org)